ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-TH
V/v tăng cường chỉ đạo, thực

hiện công tác đào tạo nghề

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng 8 năm 2024

   Kính gửi:

- Các phòng: Lao động - TB&XH, Kinh tế - Hạ

tầng, Nông nghiệp và PTNT, GD&ĐT, Tài

chính - KH, ;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- Ngân hàng CSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1274/SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN ngày 25/7/2024 của

Sở Lao động - TB&XH tỉnh Lai Châu về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện

công tác đào tạo nghề năm 2024.

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 08/02/2024 của

UBND huyện Mường Tè về việc ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động

nông thôn trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2024 tăng cường công tác chỉ đạo,

đôn đốc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh, tổ chức đào tạo nghề bảo đảm chỉ

tiêu, tiến độ, chất lượng đào tạo nghề năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám

sát tình hình thực hiện hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn đảm bảo

tuân thủ đúng quy định, tiêu chuẩn về chất lượng đào tạo và tiến độ thực hiện kế

hoạch đã đề ra.

- Thực hiện nghiêm túc việc thẩm định danh sách học viên và địa điểm mở

lớp đào tạo nghề trước khi tổ chức đào tạo.

3. Các phòng: Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT huyện

Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH và các cơ quan, đơn vị liên quan

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề cho lao động nông

thôn trên địa bàn huyện theo lĩnh vực ngành phụ trách.

4. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông

thôn năm 2024 trên địa bàn huyện bảo đảm theo tiến độ đề ra.

- Tập trung nâng cao chất lượng giảng dạy, cập nhật chương trình đào tạo

phù hợp với nhu cầu thực tiễn và yêu cầu của thị trường lao động; khuyến khích

ứng dụng công nghệ và phương pháp giảng dạy hiện đại.

5. UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của

việc tham gia các lớp đào tạo nghề; phổ biến rộng rãi thông tin về các chương

trình đào tạo nghề đến toàn thể nhân dân, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để mọi

người dân có thể tiếp cận và tham gia các lớp học một cách dễ dàng. Đặc biệt chú

trọng đến các đối tượng là thanh niên, lao động nông thôn, người khuyết tật và

các đối tượng chính sách nhằm thực hiện bảo đảm chỉ tiêu, kế hoạch công tác đào

tạo nghề trên địa bàn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2024-08-02T09:25:18+0700

		2024-08-02T09:55:13+0700

		2024-08-02T09:55:13+0700

		2024-08-02T09:55:13+0700